

nikom zarzucano potworne oszczerstwo. Wmieszła się antysemitka prasa ze Stóckerem na czele, a że ten był kaznodzieja nadworny zna wiele spraw poufnych, więc naraz odesłano się na wiele sposobów, którymi Bismark, zarzucający innym nieuczciwość, doszedł z ubożego jankra do magnackiej fortuny. Potrącono tu o znane już machinacje z akwami rumuńskich kolei, o grę giełdową, prowadzoną przez kanclerza do spółki z Bleichröderem, o to, że niektóre wycieczki Bismarka w parlamencie przeciw Francji lub Rosji miały na celu wywołać odpowiednią sytuację na giełdzie — i zakończono krótkim wyrokiem, że Bismark służył żydom. Jak służył nawet w drobniostkach, dowodzi fakt następujący. W cesarskim teatrze przedstawiono dramat Lindaua „Hrabina Lea”. Na drugi dzień, na wieczorne u następcy tronu, starsi Wilhelm podszedł do Lindaua, pochwalił jego dramat i spytał: „Ale po co pan te hrabinię zrobił żydówką?” — „Chciałem — odrzekł Lindau — jaskrawiej wyudziwić szkodliwość takich związków między starą arystokracją a plutokracją”. — Cesarz pokiwiał głową i rzekł: „Wystarczyłyby wzięły zwykłą mieszczańską dzwoneczkę”. Słyszał też rozmowę intendent teatrów cesarskich von Hülsen i zaraz szepnął Lindauowi: „Mój przyjacielu, sztuka twoja przepada, już jej nie przedstawimy, bo cesarz ją zganił”. Rzeczywiście „Hrabina Lea” nazawsze zeszła z repertuaru, a ponieważ wielu dworzan znalazło to bardzo dziwnem, więc zaczęli oni rzecz badać i wykryli, że Bismark prosił starego cesarza o zganienie tej sztuki, której tendencja nie zgadza się z politycznym i społecznym równowagowaniem żydów.

Nie możemy przytaczać wszystkich zarzutów, czynionych teraz Bismarkowi, i wszystkich odpowiedzi jego dzienników, odpowiedzi czynionych podług metody: najlepszą obroną jest napisać, — bo każdy fakcik, znany Niemcom gruntownie, musieliśmy szeroko opisywać, aby dla polskich czytelników był zrozumiały. Powiemy więc tylko, że takiego szkalowania się nawet we Francji podczas panami nie było. Zdaje się, że za czteroletnie jarzanie będzie Bismark słusznie ukarany. Resztki jego aureoli znalazły się na brudnej karczmnej podłodze, po której, jak gęsi, depczą antysemitcy i socjalistyczni dziennikarze. To zastąpienie, to prawdziwa Nemezis.

O położeniu rzeczy na Kubie znowu nadeszły do Madrytu niepomysłne wiadomości. Wprawdzie po dawnemu telegramy wciąż donoszą o srogich potyczkach, zawsze wygrywanych przez wojsko hiszpańskie, które regularnie traci tylko jednego konia i ma najwięcej dwóch rannych, podczas gdy powstają giną jak muchy; wprawdzie po każdej takiej potyczce świat się dowiaduje, że wódz powstańców i zarazem szef rządu narodowego Maceo tym razem już stanowczo został zabity. Ale doniesienia prywatne brzmiały wbrew przeciwnie i mianowicie tak, że powstanie ciągle się zwaga, a dyktator Maceo świąga podatki i na całej wyspie, nawet u spokojnej ludności, znajdują większy posłuch, niż marszałek Campos. Hiszpania przygotowuje do wysłki nowe wojska i kilka wojennych okrętów, które razem z istniejącą już tam eskadrą mają szczególnie odesobnić wyspę od ładu Stanów Zjednoczonych, gdzie znowu rozwinęła się gwałtowna agitacja za ogłoszeniem powstania stroną wojaczką. Ta sympatya Yankesów dla rewolucjonistów na Kubie jest najzupełniej egoistyczna i nieuczciwa, bo wynika z konkurencji przemysłowej. Południowe stany, zwłaszcza Luizyana, tak samo jak Kuba produkują trzcinę cukrową, która lepsza jest na tej wyspie, niż w owych stanach. Aby zatem zniszczyć konkurenta, Yankesi podburzyli Kubańczyków do powstania i rzeczywiście przeszloroczny zbior trziny na wyspie zupełnie się nie udał z powodu braku robotnika, a równocześnie plantacje w Luizyanie dały znakomity dochód. Potem przez całą zimę, wiosną i lato Yankesi wcale nie dbali o to, aby ich sympatye dla Kubańczyków wyrażały się namacalnie. Za to teraz, gdy znowu nadchodzi zimo trziny, Yankesi zamierzają ożywić powstanie ogłoszeniem rządu rewolucyjnego za legalny, a jego oddziały za stronę wojaczką, po znieważeniu znowu zapomną o swych sympatjach. Tak powstańcy będą oddawali własne życie i pomyślność swego kraju za dobre dywidendy od cukrowych akcyj w Stanach Zjednoczonych. Jest to zresztą regułą, że naród, popchnięty do rewolucji, zawsze dla kogoś, a nie dla siebie wyciąga z ognia kasztany. W średnich wiekach jeszcze bywało inaczej, ale w naszych czasach zawsze jest tak, jak właśnie stało się z Kubą.

Z Azji wschodniej nadeszła wiadomość, że Japonia, spełniając przyrzeczenie, dane Rosji, Niemcom i Francji, wycofała swe wojska z chińskiej Mandżurji, czyli z półwyspu Liaotung. Pozostaje teraz Chinom spełnić swój obowiązek, t. j. zapłacić kosztą wojenne i zawrzeć z Japonią formalny traktat handlowy. Lecz szalbierze mandarynstwo ociąga się, co może wywołać nowy zatarg z Japonią. Norddeutsche Allg. Ztg., pisząc o tem, dodaje: „Jak przynajmniej Japonia, tak w potrzebie przysmyślimy Chinę do sumiennego spełnienia zobowiązań”. — Ale zapewne już bez Rosji i Francji?

O programie prac rządu Nowa Pressa pisze: Prezydent ministrów hr. Bardeni natychmiast po otwarciu Rady państwa porozumie się z przewodcami stronnictw, aby wraz z nimi omówić i przygotować program prac dla przyszłej sesji. Według pogłosek, krążących w parlamentarnych kołach, rząd zamierza w pierwszej linii załatwić budżet jeszcze przed początkiem nowego roku budżetowego. Dlatego też na początku sesji Izba posłów będzie bardzo mało odbywała plenarnych posiedzeń, aby zostawić dość wolnego czasu dla komisji budżetowej i dla jej narad nad budżetowym preliminarzem rządu. Po ukończeniu obrad w komisji zajmie się pełna Izba sprawą budżetu. Czy to życzenie rządu się spełni, jest bardzo wątpliwem, gdyż dotychczasowe doświadczenia stwierdzają, że przedwstępne obrady w komisji, a następnie w plenum Izby nad budżetem nigdy nie mogły być przedtem ukończone, jak zaledwie w ciągu dwóch miesięcy. Oprócz budżetu, według dotychczasowych planów, ma być załatwiona przez Izbę posłów, odesłana przez Izbę panów, ustawa o fałszowaniu środków spożywczych i ustawa o zaprowadzeniu urzędów statystycznych do badania warunków pracy. Protyczki reformy wyborczej, wygotowany przez hr. Bardeniego, w każdym razie będzie przedłożony Izbie posłów jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia. Na porządek dzienny wiosennej sesji Rady państwa przyjdzie rozprawa

nad reformą wyborczą i dokończenie obrad nad reformą podatkową i nad ustawą egzekucyjną. Minister skarbu dr. Bilinski żywi nadzieję, iż uda mu się reformę podatkową przeprowadzić do skutku i zamysła w dotychczasowym projekcie poczynić niektóre zmiany, aby umożliwić szybsze uchwalenie i wejście w życie nowej ustawy.

Korespondencye.

Wiedeń 14 października.

Przed paru dniami zebrał się tu wiec hodowców drobiu, na który zjechali hodowcy ze wszystkich stron Austrii.

Przedmiotem obrad było głównie podniesienie hodowli kur, gołębi i gęsi, srodek, jakich należało się jąc, aby ochronić właścicieli gołębników przed licznymi dziś kradzieżami, ustawa państwowa ku ochronie gołębi pocztowych, wreszcie obliczenie ogólne drobiu w Austrii, którego państwo podjęło by się miało w roku 1900 przy spisie ludności. Już przed rokiem odbył się wiec hodowców drobiu w Graacu — był to pierwszy. Uchwały tych wieców mają wielkie znaczenie, gdyż tak miały na pozór produkt rolniczy jak drożdż, pierze i jaja na ogół w samym handlu zagranicznym Austro-Węgier przedstawia wartość 53 mil. zł. na rok (1893).

Można co najmniej przyjąć czterokrotną cyfrę na oszacowanie całej produkcji i konsumpcji w monarchii i na eksport. Eksport tych produktów wzrasta z każdym rokiem, ale produkcja w Austrii nie wzrasta się w tym samym stopniu. W roku 1894 już sprowadzono do Austro-Węgier z Rosji jaj 15 mil. zł., a w pierwszym półroczu 1895 za 9 mil. zł. Cyfry te dają wyobrażenie, ile możnaby zaoszczędzić przez należyte podniesienie hodowli drobiu. Suma 15—20 mil. zł. jest przecież bardzo pokątną nawet i w handlu monarchii, który osiąga cyfry wywozu 700—800 milionów.

A możnaby wywóz pierza, jaj i drobiu nadzwyczaj jeszcze podnieść. Anglia konsumuje ogromne masy jaj, Niemcy również. W Hamburgu kosztuje jajo 5—6 ct. w drobnym handlu. Co zarabia pośrednik? Wiecznik narzuca się ta sama kwestya. Czy nie możnaby w kraju naszym handlu jaj zerknąć do Wiednia, że i jaja wysyłano do Rudolfsheim pod Wiedniem (dziś już dzielnicy miejskiej) a tu przebrano je raz jeszcze, przeladowywano i odesłano do Hamburga. Ale jaja nie znoszą takich wycieczek ubocznych w świat. Znowa psuł się i narażeni na straty spekulanci wiedeńscy przeniesli się do Niemiec.

W Hamburgu jednak jaja nie dostają się całkiem konsumcy miejscowej — jak to łatwo zrozumieć można. Idą stąd dopiero do Londynu, gdzie ceny znowu są o 40—50 pct. wyższe. Przeladowywanie jaj w Hamburgu jest rzeczą konieczną. Ale niekonieczną chyba jest pozostawienie roboty obcym kupcom. Gdyby w Galicji spółka jakaś zajęła się eksportem jaj, to bardzo łatwo mogłaby towar wysłać do Hamburga, Bremy lub Altony, a tam przez swoich zastępców przeladowywać w drogę do Londynu. Tylko w taki sposób zarabiał można sumy większe, które dziś dostają się obcym, w kraju naszym nawet nie osiadłym spekulantom.

Odpowiedź na list otwarty

Stanisława hr. Tarnowskiego w numerze 236 „Przeгляdu”.

W odpowiedzi na list otwarty hr. Tarnowskiego w „Przeгляdzie” nr. 236, odzywam się — nie, aby się tłumaczyć, gdyż nie takiego nie uczynim, co tłumaczenia potrzebowało — nie, aby sprostować, gdyż co hr. Tarnowski napisał jest prawdą — ale aby uzupełnić i dać niektóre wyjaśnienia, których zresztą i sam autor listu żąda.

Otóż na zebraniu 22 lipca b. r. obecnym być nie mogłem, gdyż bawiłem wówczas w Krynicę; na posiedzenie natomiast komitetu okręgowego zjechałem; było nas pięciu członków tego komitetu, a mianowicie: prezes p. Serwatowski, panowie Ludwik Balicki, Agopowicz, Rayski i ja — prócz tego dosyć liczne grono obywateli powiatu samborskiego, jako słuchaczy.

Przedewszystkiem objaśnił p. Serwatowski, że ustnie już na pierwszym zebraniu przedstawili swoje kandydatury p. dr. Skalkowski i p. Niezabitowski, że dalej hr. Tarnowski oświadczył, iż nie kandyduje wprawdzie, ale poczuwa się do obowiązku przyjąć mandat, jeżeli go wyborcy wybiorą, wreszcie, że otrzymał list (który odczytał) od hr. Maryana Łosia, zgłaszającego swoją kandydaturę. Chodziło więc o podanie kandydatów do wiadomości i zatwierdzenia komitetowi centralnemu i nad tem otwartą została dyskusya.

Kandydaturę dra Skalkowskiego jednogłośnie przyjęto. Gdy przystąpiono do rozważenia kandydatury hr. Tarnowskiego, zabrał głos p. Balicki i z naciskiem podniósł, że powiadzenie hr. Tarnowskiego, że nie kandyduje, ale mandat przyjmie, nie jest postawieniem kandydatury. Wówczas ja, niżej podpisany, sprzeciwiłem się twierdząc, że kandydaturę starszego posła, zwłaszcza w jego nieobecności, tak lekko traktować nie można i prosiłem, aby ją za istniejącą uznać i jako taką komitetowi centralnemu przedstawić. Tak też uczyniono.

Pozostawało dwóch kandydatów na trzecie krzesło poselskie: hr. Łoś i p. Niezabitowski. Po dość długiej dyskusji (gdzie o ile przypominam sobie był nawet wniosek o jej zamknięcie) jednogłośnie postawił komitet p. Niezabitowskiego z wyraźną uwagą, że tak komitetowi centralnemu, jak i szerszemu komitetowi okręgowemu o ogłoszonej kandydaturze hr. Maryana Łosia wspomnieć należy. Tu następuje błąd (mojem zdaniem, ale nie prze sądzam) ze strony prezydium, że przedwyborczego zgromadzenia nie zwołano, aż w przeddzień wyborów. O tyle uważam to za błąd, że o wiele spokojniej i gruntowniej można o dalszej rzeczy rozprawić, aniżeli o sprawie, że tak, powiem nagłej.

Z mojej strony, jeżeli w dniu 1-go października interpelowałem hr. Tarnowskiego, czy stawia lub nie swoją kandydaturę, byłbym tak samo w sierpniu lub wrzesniu o to samo zapytał. Nie miałem nigdy na myśli, jak to z kilku stron słyszałem, zmuszać hr. Tarnowskiego do zrzeczenia się mandatu, byłbym sam głos mój oddał na niego, gdyby był kan-

dydował stanowczo i o powiadzenie „nie kandyduje, ale przyjmę” uważam za niewyrażone i za doprowadzające samo przez się do rozdwojenia.

Popierając wreszcie moją prośbę czy zapytanie, powiedziałem wyraźnie: „gdyż w prze ci o w n y m r a z i e występuje także poważna kandydatura p. Albina Rayskiego”.

Na zakończenie nadmieniliśmy dla, że nigdy wyrazu „ekspiacja” nie użyłem. Tyle tylko chciałem powiedzieć dla wyjaśnienia mego postępowania. Dixi et salvi animam meam

Bieńkowa-Wisznia 14 października 1895.
Andrzej Fredro.

Z izby sądowej.

Lwów 16 października.

(Zabójstwo).

Wczoraj toczyła się przed trybunałem sędziów przysięgłych rozprawa karna przeciw Janowi Zerebeckiemu, parobkowi miejskiemu, oskarżonemu o zabójstwo.

Zerebecki, rodem z Łoziny, liczący lat 20, wracał wraz z kilku innymi parobkami z roboty w Rzeszowie. W drodze wstąpiłi wszyscy do karczmy i wracając w podochocznym stanie do domu, rozpoczęli sprzeczki, podczas której Zerebecki obił parobka Jana Borysa. Już niedaleko Łoziny, rozpoczęli bijatykę dwaj parobcy, Jurko i Hryn Czerwiński, a Zerebecki wniósł się do bójki idąc w pomoc swemu przyjacielowi Hryniowi. Podczas bójki szamotał się zapasniczy tak namiętnie, że wpadł do rowu. Zerebecki wydobyl się z rowu i chwyciwszy kosa, uderzył drążkiem Jurka Czerwińskiego w głowę, że ten padł bezprzytomny. Drugiego dnia odwieziono Czerwińskiego do szpitala powszechnego we Lwowie, gdzie zmarł tego samego dnia. Obdukcya wykazała złamanie kości czaszkowych. Po przeprowadzonej rozprawie przysięgli zaprzeczyli dwa pierwsze pytania w kierunku rozmyślnego zabójstwa i potwierdzili pytanie trzecie w kierunku występkę z paragrafu 335 ustawy karnej. Trybunał skazał Jana Zerebeckiego na pięć miesięcy ścisłego aresztu.

Wiedeń 14 października.

(Zamach na sędzięgo).

Czytelnicy nasi przypomną sobie zapewne o zamachu, jaki rzeźnik krakowski Seidl wykonał na sędzięgo dra Wojciecha Dabrowieckiego. W kancelaryi sądowej strzelił do niego z rewolweru chcąc go zabić, ale na szczęście tylko lekko go zranił. Po przeprowadzonej rozprawie sąd krakowski uznał Seidla winnym i skazał go na 10 lat ciężkiego więzienia. Skazany zgłosił zażalenie nieważności, opierające się na tem, iż sąd krakowski nie uwzględnił tego, że Seidl podczas zamachu był zupełnie pijany. Najwyższy trybunał po przeprowadzonej dłuższej rozprawie, zażalenie Seidla, jako niezasadne, odrzucił.

KRONIKA.

Lwów 16 października.

Zasłużone uznanie. Podczas ostatnich wyborów do Sejmu, przypadek tak rzeczy ułożył, że ci właśnie posłowie, którzy najwięcej w Sejmie pracowali w sprawach rolniczych, jak Władysław Struszkiewicz, Tadeusz Lange, Jan Stadnicki, Tadeusz Rutowski nie otrzymali mandatów poselskich. Brak ich bardzo się dał w Sejmie uczuć, a rzeczą byłoby bardzo właściwą, gdyby przy uzupełniających wyborach błąd ten naprawiono. Tymczasem zaś notujemy, że krakowski Towarzystwo oliczne w liście wystosowanym do p. Władysława Struszkiewicza wypowiedziało swój „głęboki żal” z tego powodu, że krajowy inspektor rolnictwa nie będzie tym razem zasiadał w Sejmie kraju par excellence rolniczego. List ten opiewa:

Jasnie Wielmożny Panie!

Komitet c. k. Towarzystwa rolniczego w Krakowie na odbytem w dniu 4 października br. posiedzeniu uchwalił jednogłośnie przesłać Jasnie Wielmożnemu Panu gorące uznanie dla wielce użytecznej pracy Jego, tak na poprzednim stanowisku wiceprezesa Towarzystwa rolniczego, jak i na obecnem inspektora rolnictwa dla Galicji; a jednocześnie wyraził głęboki żal z powodu, iż Jasnie Wielmożny Pan z ostatnich wyborów nie wszedł w skład Sejmu krajowego co się stało z wielkim uszczerbkiem dla naszego rolnictwa.

Komitet żywi nadzieję, że ninio ogólnie odczytu błąd ten da się naprawić umiejętną i gorliwą pracą Pańska dla kraju nie straci na doniosłości i skuteczności.

Z wysokim poważaniem

Hr. Mycielski
prezes

H. Lewicki
sekretarz.

Kraków dnia 8 października 1895.

Złożenie serca Kościuszki. Dziś w Rappers wyłu odbywa się uroczystość złożenia w muzeum narodowym serca Kościuszki. Z powodu tej uroczystości wysłano ze Lwowa do Rapperswyłu kilkanaście telegramów, a Rady miejskie lwowska i krakowska wysłały na pogrzeb swoich delegatów.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy naczelnika narodu odbyło się wczoraj w kościele OO. Dominikanów, dziś zaś w archikatedrze lwowskiej.

Centralny komitet wyborczy zatwierdził na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu kandydaturę p. Kornela Horodyskiego na posła do Rady państwa z okręgu wyborczego mniejszych posiadłości Buczac Czortków i Pawła Tyszkowskiego z okręgu wyborczego mniejszych posiadłości Przemysł Dobromil Mościska i z wyjątkiem wybranych, aby swoje głosy na tych kandydatów oddali.

Zakład wychowawczy w Łomnie. Ostatniem dziełem nieustraszonego w pracy dla dobra ludzkości ś. p. arcybiskupa Felińskiego jest założony przez niego Zakład naukowo-wychowawczy w Łomnie, położony w powiecie turczańskim o 21 kilometrów od Turki, a o 40 kilometrów od stacyi kolejowej w Ustrzykach dolnych. Szeroka publiczność nie miała dotąd jeszcze sposobności o tem dziele się dowiedzieć, gdyż ś. p. arcybiskup już wysiłkiem ostatnich dni życia krzątał się właśnie w obojętosi koło zrealizowania przepięknej swej myśli, gdy śmierć przecięła pasmo jego mężańskiego żywota, nie dozwalając mu poświęcić Zakładu z kaplicą, aby go potem oddać w Imię Boże do użytku ludzkości. Przeniesiony na Zakład budynek z kaplicą stoi dziś już wykończony, a poświęcenie jego naznaczono Zgromadzeniem „Rodziny Maryi”, któremu za wolę Bożą zarząd tej spuścizny przypadł, na dzień 17 października br. Gdy więc wobec tego już w dniach następnych Zakład ten wejdzie w życie, powinien kraj nasz cały dowiedzieć się o tej dla niego drogiej spuściznie, którą przekazał mu ś. p. Arcypasterz w programie własnoręcznie napisanym. Program ten opiewa: „Zakład wychowawczy Rodziny Maryi w Łomnie koło Turki.

„Jedną z najważniejszych potrzeb społecznych w Galicji jest niezaprzeczone Zakład wychowawczy dla niezamożnych dzieci, nie będących w stanie płacić drogi za swe wykształcenie, a jednak potrzebujących odpowiedniej do stanu swego nauki. Seminarya nauczycielskie nie tylko są prze-

pełnione, ale kształcą wyłącznie w kierunku pedagogicznym, do czego trzeba mieć osobne powołanie. Panienci średniego stanu nie mogą iść wszystkie na nauczycielski i nie byłoby to wcale pożądanem. Większa ich część przeznaczona jest na żony rolników, przemysłowców, urzędników i oficyalistów, gdzie obok wiedzy naukowej niezbędna jest znajomość gospodarstwa i pracy domowej. Matka niezamożnej rodziny, która nie potrafi ani skroić, ani uszyć sukienki dla dziecka, która nie zna się na kuchni i nie umie urządzić nabiabu i warzywa, ciężarem raczej niż pomocą będzie dla męża, zmuszonego zdać się we wszystkim na platne służki. Koniecznie przeto należy łączyć w wychowaniu tej klasy wykształcenie gospodarskie z naukowem. Nadto znowu, by wychowanie takie było dostępne dla niezamożnych rodzin, musi ono być tanie, czego jedynie zakonnice, nie mające własnej rodziny i służące ubóstwo, podjęły się mogą, a także im brak pomieszczenia i funduszy na zbudowanie odpowiedniego budynku staje zwykle na przeszkodzie.

Zgromadzenie Rodziny Maryi znajduje się pod tym względem w wyjątkowo korzystnym położeniu: nie tylko bowiem obrało sobie za godło słowa Apostoła Narodów, „a mając co jeść i czym się odziać na tem poprzestaniemy”, ale znalazło też dobroczynięc w osobie Stanisława hr. Wiśniewskiego, który ofiarował na ten cel wspaniały budynek z obszerną kaplicą i ogrodem, mogący pomieścić kilkadziesiąt wychowanki. — Dzięki tej wspaniałomyślniej ofiarności Siostry Rodziny Maryi znalazły się w możności urządzenia w bieżącym jeszcze roku Zakładu wychowawczego dla panienek średniego stanu z następującym programem:

a) Zakład przyjmuje tylko panienki od osmiu do dwunastu lat.
b) W pierwszym roku otworzoną będzie tylko klasa 1-sza, w następnych zaś latach przybywać będzie co roku nowa wyższa klasa aż do ósmej.
c) Zakład jest zamkniętym internatem, przychodzących więc učenje walenie przyjmuje, kształcenie bowiem w zajęciach domowych na równi z nauką stawia.

d) Program naukowy zastosowany będzie do wymagań Rady szkolnej krajowej dla szkół ośmioklasowych.
e) Wszystkie bez wyjątku wychowanki obowiązane będą kształcić się w pracach domowych i gospodarskich, jak krój, szycie, haftowanie, gotowanie, pranie, urządzanie nabiabu i wędlin, chów bydła i drobiu, uprawa warzywnych i owocowych ogrodów. Panienci, któreby tego warunku przyjęły nie chciały, nie mogą być przyjęte do Zakładu.

f) Za całe utrzymanie z światłem i opraniem, oraz za naukę wchodzącą w program szkolny wychowanki płacić będą 10 złr. miesięcznie, zawsze z góry.

g) Za wykład francuskiego języka i muzyki, żądające tej nauki, dopłacać będą po 3 złr. za każdy przedmiot.
h) Czas wakacyjny, spędzony u rodziców, odtrąca się od zapłaty za wychowanki. Święta zaś nawet dłuższe wliczają się do roku szkolnego, chociażby spędzane były nie w Zakładzie.

i) Panienci przyjmowane będą tylko wyznania katolickiego, a naukę religii pobierać mają wedle własnego obrządku.

k) Język wykładowy będzie polski, ale nauka niemieckiego i ruskiego będzie dla wszystkich obowiązująca.

l) Każda wychowanka winna przywieść z sobą do Zakładu małą wyprawkę w odcieniu, bieliznie i stołowym nakryciu, która, opuszczając Zakład, może zabrać napowrót.
m) Osoby pragnące umieścić w Zakładzie swe córki lub wychowanki winny się zgłaszać do głównej przełożonej Zgromadzenia Rodziny Maryi przebieżnej Matki Zofii Kończanki we Lwowie, ulica Słodowa 1. 6.

Taka myśl nie potrzebuje już dalszych słów zachęty, bo toby powinien korzystać z Zakładu w Łomnie, a nie uczynił tego, sam szkodę sobie wyrządził.

Zatem wystarczy zwrócić na to dzieło oczy kraju, ograniczając się do uwagi, iż o piękniejszej i zdrowszej miejscowości nad tę, którą obrał dla swego dzieła ś. p. ks. Feliński, trudno nawet pomyśleć, — więc nie siląc się na inne słowa upewnienia, ograniczamy się na zachęcenie do zwiedzenia Zakładu, a w nagrodę za to wyniesie każdy taki zachęty, jaki był udziałem twórcy, gdy po brzegach okalającego go Dniestru przechadzał się i dalsze plany swej pracy układał.

W tym Zakładzie w Łomnie u przełożonej Matki Władysławy Wasilewskiej mogą interesowani zasięgać także potrzebnych dalszych wyjaśnień co do warunków przyjęcia wychowanek do wyższej klasy już obecnie.

Jest już piękne dzieło, ale brak mu tak to opiekuna. Owoż na kraj nasz, odbierający taką spuściznę, spada znowu święty obowiązek, zastąpić temu Zakładowi zgasłego protektora swą opieką.

Staraniem o tym Zakładzie uczymy najwymowniej tak drogą nam pamięć ś. p. Ks. Arcybiskupa Felińskiego; to dlań pomnik najmilszy, bo przez niego samego obmyślany.

To też idąc za przykładem wydziału Arcybraćwa Najświętszej Maryi we Lwowie, który zamiast wieńca na trumnę ś. p. Arcybiskupa złożył ofiarę na rzecz Zakładu wychowawczego w Łomnie, nasładować powinniśmy go, jak to już uczyniła reprezentacja miasta Lwowa szczerym datkiem 100 zł.

Pamiętajmy o Zakładzie wychowawczym w Łomnie, bo to pomnik dla ś. p. Księdza Arcybiskupa Felińskiego!

Rada szkolna krajowa uchwaliła na posiedzeniu z dnia 10 października b. r.: Zatwierdzić mianowanie ks. Stanisława Korzeniowskiego na duchownego członka Rady szkolnej okręgowej w Trembowli. Zatwierdzić wybory: p. Adolfa Cięńskiego na zastępcę przewodniczącego Rady szkolnej okręgowej w Husiatynie; Bazylego Pawliuszka na reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Śniatynie; Józefa Klusika na reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Horodence. Wyznaczyć Jana Polowiczka na drugiego reprezentanta nauczycieli do Rady szkolnej okręgowej w Śniatynie i Włodzimierza Kaszyckiego na drugiego reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Horodence. Zmianować nauczycielami w szkołach ludowych: Sydonię Olszańską kierowniczką szkoły w Biatyńcach, Józefą Hodowalską nauczycielem kierującym w Dziubkach, ks. Juliana Boracka nauczycielem religii gr.-kat. w 6-klasowej szkole męskiej w Jarosławiu, ks. Jarosława Mandyczewskiego nauczycielem religii gr.-kat. w 5-klasowej szkole żeńskiej w Trembowli, Ludwika Zawadzkiego nauczycielem w Daszawie, Jana Lisieńskiego w Strzałkowcach, Antoniego Jaksmankiewicza nauczycielem kierującym w Zamarstynowie, Jana Jaworskiego starszym nauczycielem w Komarnie, Jana Jakubowskiego nauczycielem w Rożyskach, Karolinę Krasiecką młodszą nauczycielką w Wiśniowicy, Wojciecha Leszaka nauczycielem kierującym w Lutowiskach, Michała Rychwalczyka nauczycielem w Korzelicach, ks. Jana Adamowskiego nauczycielem religii w Dąbrowie, Stanisława Czaję nauczycielem kierującym w Skawinie, Młakę-

miliana Korczowskiego nauczycielem w Podstalicach; nauczycielami kierującymi: Stanisława Bernadego w Woli Radziszowskiej, Jana Jaskulowskiego w Bortnikach, Władysława Franka w Dmytrowie, Joachima Kryta w Rzepniowie, Włodzimierza Lisikiewicza w Susznie i Leonarda Wojnarowskiego w Cholejowie; ks. Maryana Kruca nauczycielem religii rz.-kat. w szkole męskiej w Czortkowie, ks. Antoniego Rudnickiego nauczycielem religii gr.-kat. w szkole żeńskiej w Drohobyczu. Zatwierdzić w zawodzie nauczycielskim w szkołach średnich nauczycieli: Aleksandra Jaremu w II gimnazjum w Przemyslu, Witolda Bawercza, Adolfa Arendta i Jana Bielę w gimnazjum w Drohobyczu, Bazylego Bieleckiego w gimnazjum akademickim we Lwowie, Tomasza Dydadkiego i Zygmunta Schneidera w gimnazjum w Tarnopolu, Władysława Latoszyńskiego i Józefa Batoryckiego w gimnazjum w Stanisławowie, Bolesława Stojanowskiego w gimnazjum w Przemyslu, Wojciecha Niemca w gimnazjum w Tarnowie, Józefa Kurowskiego w gimnazjum w Wadowicach, Waleryana Krywulita w szkole realnej w Krakowie, Michała Lityńskiego w szkole realnej we Lwowie. Ustanowić posady nauczycieli religii rz.-kat. i gr.-kat. w 5-klasowej szkole mieszanej w Lisuku od 1 lutego 1896. Polecieć do bibliotek i na premie w szkołach ludowych i wydziałowych rocznik 1894 pisma *Wiek Młody*

Przywała. W sferach drukarskich naszego miasta obiega od jakiegoś czasu pogłoska, że już prywatnie, po ciu, bez publicznej licytacji, krytyk sztychem oddano jedną z drukarni robotę obłąk przysyłę 10 mil. pożyczki miejskiej. Jedno z małych piśmiek poruszyło już nawet tę sprawę, przyczem dotknęto męża, którego dzielności i pracy zawdzięczaliśmy Wystawę. Owóż sądzimy, że domysł tego piśmika, iż maż ten umaczał w tej niesmacznej sprawie ręk, jest niewłaściwy i na niczem nie oparty. Ludzie dzielni, energiczni i charakteru otwartego brzydzą się wszelką robotą pokątną, intrygantką i brudną. A taką właśnie byłaby robota rozkradania pożyczki.

Z tem wszystkim do Magistratu należy się wziąć ostro i pilnować każdego szczegółu w manipulacjach z ową pożyczką, bo dopuścić do tego absolutnie niepodobna, żeby dziesięć milionów, które mocno zacięży na budżecie każdego z mieszkańców Lwowa, utonęły w kieszeni kłiki, żyjącej tylko z umiejętności chodzenia około publicznej kasy.

Arcyksiężna Stefania wyjechała już z Łańcuta i wczoraj o godzinie 2-giej po południu przybyła do Krakowa. Po wyjściu z wagonu arcyksiężna przywitała się z oczekującymi ją w dworcu osobami, a następnie przez szpaler publiczności, witającej ją uklonami, przeszła przez salon dworski i zatrzymała się przed dworcem kolejowym. Tu zebrana publiczność powitała ją okrzykami: „Niech żyje!” Arcyksiężna wsiadła do powozu z damą dworu hr. Szechenyi, do drugiego powozu bar. Gudenusa z hr. Antonim Wodkiewiczem, dalej księstwo Czartoryscy i nauczyciel wład. Wprost z dworca kolejowego pojechała arcyksiężna z orszakiem do katedry na Wawel. U wrót świątyni powitał ją ks. biskup krakowski w otoczeniu kapituły katedralnej i duchowieństwa katedralnego; poczem zwiedziła katedrę, oprowadzana przez dra Tomkowicza, który udzielił objaśnień w języku francuskim.

Arcyksiężna zwiedziła kaplicę Batorego, skarbiec, inne kaplice, groby królewskie, presbiterium kościoła, zatrzymując się przy cennych pomnikach sztuki. Dłuższą chwilę zatrzymała się arcyksiężna w kaplicy Jagiellońskiej, gdzie objaśnień udzielił prof. Odrzywołski. Arcyksiężna wyraziła się nader pochlebnie o restauracyi katedry. Obejrzała jeszcze arcyksiężna z zewnątrz kaplicę Zygmuntowską i po przyjeździe się przez chwilę widokowi miasta z góry Wawelu zwiedziła wspaniałe dziedzińce królewskiego zamku. Z katedry Wawelskiej ulicą Grodzką zapelnioną publicznością, udała się do gmachu biblioteki Jagiellońskiej, gdzie zwiedziła słynny gotycki dziedzińiec.

Zjazd przybyła arcyksiężna do kościoła Najśw. Maryi Panny, pragnąc przedewszystkiem zapoznać się z polichromią świątyni. U bramy kościelnej powitał ją ks. infułat Krzemieniński i wprowadził do presbiterium, gdzie objaśnienia co do polichromii kościoła i innych dzieł sztuki, tak w kościele, jak w skarbcu, udzielił dr. Tomkowicz, oraz duchowieństwo miejscowe.

Z kościoła Maryackiego udała się arcyksiężna do Grand-Hotelu, skąd o godz. 5 wyjechała na Wole, gdzie księstwo Marcelowie Czartoryscy pojechali ją obiadem. Po obiedzie, o godzinie 10 wieczorem odjechała arcyksiężna do Wiednia.

O pobycie arcyksiężnej Stefani w Łańcutie donoszą nam w dalszym ciągu co następuje: W poniedziałek 14 bm. wyjechała arcyksiężna, oboje gospodarstwo, hrabianka Badenianka i 10 panów z otoczenia konno na przejażdżkę i powróciła o godzinie 12 do zamku łańcutkiego, poczem odbyło się śniadanie o godzinie 1-szej, w którym wzięli udział goście z dnia poprzedniego, a oprócz nich także podpułkownik hr. Giesel, starosta Marynowski i ks. kanonik Zauderer.

O godz. 2 1/2 wyjechałi dostojni goście w 10 powozów do bażantarni i powrócili o godzinie 4 1/2, następnie grali w Lawn-tennisa. O godz. 8 obiad, po nim tańczone na wielkiej, pięknie oświetlonej sali balowej do godz. 1.

We wtorek o godzinie 11 nastąpił wyjazd. Wszyscy goście odpowiadali i żegnali arcyksiężną. Publiczności zebrało się bardzo dużo wzdłuż całej drogi prowadzącej do dworca i na dworcu; wszyscy żegnali dostojnego gościa entuzjastycznie.

Arcyksiężnej podobał się bardzo nasz kraj i obiecała częściej go odwiedzać.

Polowanie. W dniach 7, 8, 9 i 10 bm odbyło się w Olejowie (p. zloczowski) w dobrach hr. Wodkiewiczów polowanie, na którym w siedm strzelb ubito: 1 rogacza, 25 zajęcy, 84 słonki i 52 liszy (wyrażnie pięćdziesiąt dwa lisy). Strzałów padło 554. Rezultat zaiste rzadki!

Licytacya Urzędowa *Gazeta Lwowska* ogłasza rozpisanie publicznej licytacji na wykonanie budowy magazynu towarowego i ładowni z pomocnymi robotami na dworcu Lwów-Podzamcze o obliczonych kosztach około 50.716 złr. w. a. Dotyczące plany, warunki, tudzież i spis budowy przejrzane być mogą w inspektoracie dla budowy i konserwacyi kolei (dworz

Gdybyż raz nareszcie naród nasz się opamiętał pod tym względem!

Wykłady akademickie dla kobiet. W starym ratuszu wiedeńskim rozpoczęły się wczoraj wykłady akademickie dla kobiet. Sala szesnastu zapelniona słuchaczki. Z ramienia ministerstwa oświaty, zjawił się zef sekcyjny Pidoil. Po odśpiewaniu psalmu radca dworu Hartel miał wspaniałą mowę inauguracyjną, w której podniósł znaczenie i cel akademickich wykładów dla kobiet. Nie chodzi tu wcale o to, żeby panie przygotować do dowieńnych i pokostem naukowym powleczonej rozmówek w salonie; lecz żeby kobietom podać należyta akademicką wiedzę i wykształcenie. Mówca sądzi, że rząd zorganizuje ostatecznie studia dla kobiet. Przemawiał jeszcze hr. Berger, poczem odśpiewaniem pieśni zakończyła się ta niewielka uroczystość.

W tragiczny sposób znalazł śmierć w Kraczuwowie w pow. myślenickim Marcin Burtan przed trzema laty słuchacz 5 roku medycyny w Krakowie. Nieszczęśliwy jeszcze na uniwersytecie popadł w chorobę umysłową. Nie uleczony zupełnie, bawił u rodziców na wsi w Kraczuwowie. Dnia 19 z m. wzdął do stodoły rodziców napełnionej zbożem z tergozaczego zbioru, podpalił ją i w płomieniach znalazł śmierć. Z pogorzelnika wydobyto zwęglone zwłoki nieszczęśliwego młodzieńca i złożono je na cmentarzu.

Główna wygrana losów tureckich w kwocie 300 000 fr. pada na r. 1.803.989, 25000 fr. na nr. 551.143, 10 000 fr. na nr. 1 451.901 i 1.937.605.

U śmiertelnego pojedynku jaki się odbył w niedziele w Wadowicach, między kapitanem 56 pułku piechoty Medritzkim a pewnym cywilnym, doznają następujące bliższe szczegóły: Przyczyna pojedynku była bardzo poważna, a odnosiła się jeszcze do czasów, kiedy kapitan Medritzky był stacyonowany w Wadowicach jako oficer 56 pułku pułku piechoty, którego batalion uzupełniają tam się znajduje. P. Medritzky przeniesiony został następnie w randze kapitana do Krakowa i tam wkrótce zwrócił na siebie uwagę swoją dzielną i piękną postawą; należał on do stałych u Hawelki gości, gdzie znano go z jego brawury. U kobiet cieszył się wielkim powodzeniem. W piątek jeszcze wieczorem był, jak zwykle u Hawelki. W sobotę rano wyjechał do Wadowic wskutek listu, wyzywającego go do rozprawy honorowej. Kapitan Medritzky wybrał palasze, przeciwnik jego wszakże złożył świadectwo, że broniał tą władą nie może z powodu cierpienia reumatycznego w ręce.

Świadkowie uznali prawdziwość tego powodu, a wskutek tego kapitan Medritzky wybrał pistolety, meta 20 kroków. Stały miły był wymieniane, dopóki jeden z zapasników nie będzie mógł widać bronią. Dzień pojedynku naznaczono na niedzielę rano. Obaj zapasnicy stanęli dzielnie i spokojnie na mecie. Kapitan Medritzky strzelił pierwszy: kula przeleciała tuż koło głowy jego przeciwnika, nie naruszyła go wszakże wcale. Teraz on podniósł rękę i wypalił. Kula trafiła kapitana w pierś, przeszła płuca i spowodowała zgon.

Niemiec o komisji kolonizacyjnej. W lamach berlińskiego pisma Deutsche Warte, jakiś ekonomista niemiecki, ukrywający się pod pseudonimem O. Beta, ogłosił cały szereg artykułów o stosunkach ekonomicznych w W. Ks. Poznaniem i w Prusach Zachodnich. Wywody jego są bardzo rozsądne. O komisji kolonizacyjnej i jej osadnikach wyraża się w ten sposób:

Nam, którzy żyjemy do W. Ks. Poznania i Prus Zachodnich z zasobem tylko (?) 100 milionów marek, łatwo są może zdarzyć, że nie miliony zdobyjemy sobie zupełnie antypatję u Polaków, ale że stracimy nawet sympatję tych, których siedziemy na ziemi polskiej, wraz z kapitałem, wydatnym na to osadnictwo. Drobnymi osadnikami ci stracą po największej części w ciągu niewielu generacji swoją narodowość, jeżeli wogóle zdołają utrzymać się w pierwszej generacji. Czy się utrzymają, jest według moich spostrzeżeń i przekonań ludzi świątliwych, od dawna w tych stronach osiadłych, rzeczą bardzo wątpliwą. Już dzisiaj czują się koloniści niemieccy więcej niż przykutymi do ziemi helotami, których majątek zarzynany został na rzecz właścicieli rent, i którzy, gdy oderwani zostaną od gleby, do której ich tak zrecznie przykuto, wszystko stracą. Można ich w każdym razie nazwać, tylko nie emigracyjnymi i reprezentantami wielkiego narodu niemieckiego. Co najmniej nie stanowią oni walu przeciw rewolucji (?), jak to optymistycznie zdaje się przypuszczać pan radca rejencyjny Waldhecker. Nie da się stworzyć takiego walu za pomocą garści helotów, ale li tylko za pomocą systemu prawa, odpowiadającego wiecznym prawom boskiej i prawom osiadłej ludności, a zarazem prawom przyrodzonym.

W ostatnim zaś numerze Deutsche Warte powiada O. Beta z uznania godną otwartością o komisji kolonizacyjnej, że „do pogłębienia nienawiści pomiędzy Polakami a Niemcami przyczyniła się ona trochę więcej, aniżeli wszystko to, co strona przeciwna (t. j. Polacy) w tej sprawie uczyniła“.

Wielocypedy w usługach szpitala. Z Berlina donoszą: Wielocypedy u nas coraz szerzej znajdują zastosowanie. Od kilku dni służą one do transportu chorych z mieszkań do domów zdrowia. Zbudowano wzdłuż gości 3,5 m, spoczywający na dwóch osiach i czterech kołach, zapatrzone z przodu i z tyłu w białym pudło, powleczone białym płótnem, pomalowane na olejno, w górnej swojej części składa się z noszów do zdjęć, których użyć można do transportu chorych z mieszkań do wiewiaku. W dolnej części pudła mieści się wygodne łóżko chorego. W tylnej ścianie pudła osadzone jest okienko, przez które jeździec na tylnym białym może obserwować chorego; w każdej zaś z dwóch bocznych ścian jest wentylator, a nadto po jednej stronie są drzwi, umożliwiające w razie potrzeby wejście do chorego. Wnętrze wiewiaku oświetlone jest elektrycznością, a obok łóżka znajduje się gałka gumowa, której nacisnięcie wprawia w ruch dzwonek elektryczny. Nowy wóz, systemu doktora Höniga, okazał się bardzo praktycznym i znajduje prawdopodobnie wkrótce szerokie zastosowanie. Dyrektorowie domu zdrowia Charité — tajna radca Spirek i generał lekarz dr. Schaper, którym w tych dniach na dziedzińcu Charité wiewiaku przedstawiono — wyrazili się o nim z uznaniem.

Zmarli. Marya z baronów Lewartowskich Ciuchla, żona podpułkownika, zmarła w Nowym Sączu w 45 roku życia. — W Puchowiczku zmarł w 68 roku życia Franciszek Kusche, właściciel 16br ziemskich. — Kamilla Poh, właścicielka wyższego zakładu wychowawczego dla panien, umarła we Lwowie w 54 roku życia.

Stan powietrza. T. o 9 rano +9° R., w poł. +15° R. Bar. 765.9. Spada. Przeciwna pogoda.

Na raucie. — Radym umrzeł dla pani! — E, albo to na panu domo polegać, pan znów nie dotrzyma słowa...

Teatr. Dziś we środę „Andrea“, komedia w 4 aktach Wiktoryna Sardon. We czwartek po raz ósmy „Pan Bigelhof“, krotowchwa ze śpiewami w 4 aktach E. Prudensa i F. Anthony'ego.

Korespondencya administracyi. WP. Hermina Kuliczowska w Brzeżanach: W pierwszych dniach października.

Literatura i Sztuka

Z teatru. Na dochód Towarzystwa Bratniej pomocy Uniwersytetu lwowskiego odbyło się wczoraj w teatrze hr. Skarbka przedstawienie.

Przedstawienie rozpoczęła „scena małżeńska“ w jednej odsłonie p. t. „Gdyby nie przez“ pana Aurelega Urbańskiego. Znany to i kilka razy już grany obrazek na naszej scenie, w którym pani Stachowiczowa i pan Woleński za grę żywą, pełną humoru i werwy a tystycznej zbierają rzeźgiste oklaski. Lwią częścią wczorajszego programu była Henryka Sienkiewicza „Bajka Sabalowa“, prawdziwa w swoim rodzaju, ujęte w formę ludowej bajki, arcydzieło głębokiej filozofii góralskiej. Monolog ten pozostanie na zawsze klejnotem ludowej literatury, tem cenniejszym, że oszliwał go wielki talent Sienkiewicza. Pan Fiszler jest mistrzem w „Bajce Sabalowej“ poczynając od pysznej do złudzenia charakterystyki, aż do charakterystycznej, dyszającej atmosferą gór zakopańskich dykcji i gry naturalnej, realistycznej, a w każdym calu szlachetnej i estetycznej.

Trzy jednoktówki: „Męki Tantal“, „Kancelarya otwarta“ i „Sługa dwóch panów“, złożyły się na dalszy ciąg zajmującego programu. O tych jednoktówkach zdawaliśmy kilka dni temu szczegółowe sprawozdanie, gdy się po raz pierwszy pojawiły na naszej scenie.

Dość licznie zebrana publiczność dała wyraz sympatji dla instytucji zorganizowanej i wzorowo prowadzonej przez patrytyczną, akademicką młodzież naszą, instytucji, która od dawna zresztą szczerzy się uznaniem i opieką w najszerszych kołach naszego społeczeństwa.

Głosy publiczności.

Ofiary na odbudowanie spalonego kościoła w Żurowie, w powiecie Rohatyńskim złożyli: Ks. Arcybiskup Morawski zlr. 100, Władysławowa Turowska o modlitwę na intencję córki wychodzącej za mąż 10, Izidor Kowalewski 10, Rodzina B. z Podola 5, H. Palmer z Bukaczewic 5, Ks. D. B. Twardowski 5, Urząd parafialny w Brzozdowach 5,08, za składki u pp. Barbary we Lwowie 4,10, parafia Dylagowa 2,50, Marya Szostak ze Lwowa, Maryka i Leos Pichl z Kolomyi, Aleksander Jedliński ze Lwowa, Wibiral z Jazowa, O Mach z Broduw, po 2; Marya Krupska z Brzeska, ks. NN, Brosz A. B. M. H. z Tarnowa, Lucya Markowska ze Lwowa po 1; zgromadzenie PP. Dominikanek z Wielowsi 10, filie tegoż zgromadzenia 15, Helena Prendka 1.

Za to dobroczynne datki składa Komitet kościelny wszystkim PP. Ofiarodawcom serdeczne Bóg zapłać i zarazem nadmieniam, że prowadzi fabrykę kościoła kwota 1885 zlr. otrzymaną za ubezpieczenie i chciały przed zimą pokryć wury kościoła dachem ogniotrwałym, atoli brak mu już funduszu, z tego powodu w pokorze uprasza wszystkich P. T. Wyznawców prawdziwego Boga, bsz różnicy obrządku i narodowości, o dalszą miłosierną pomoc do odbudowania kościoła, który jako dom Boży jest własnością całego katolickiego narodu i spodziwaa się znaleźć dla siebie litość w sercu tak bogatego jako i ubożego. Łaskawe datki uprasza się przysłać pod adresem podpisanego.

Za komitet kościelny: Ks. Wincenty Bąkowski proboszcz i przewodniczący komitetu w Żurowie p. Żurów.

Żurów dnia 14 października 1895.

SPORT.

(Ostateczny wynik wyścigów w Moskwie).

Podając sprawozdania z tegorocznych wyścigów jesiennych w Moskwie, mieliśmy sposobność parękroć zaznaczyć, jak wybitną na nich rolę odgrywały konie polskich właścicieli i polskich hodowców. Po zsumowaniu zaś wszystkich wyników przebieg wyścigów okazało się jeszcze korzystniejszym gdyż w nim nazwiska polskie zajmują miejsce wprost dominujące, stwierdzając tem fakt znacznego podniesienia się u nas hodowli koni w ostatnich latach. Ze wszystkich bowiem właścicieli, których konie brały udział w gonitwach, najwięcej wygrał L. Grabowski, mianowicie r. 58,888, ogółem zaś w Moskwie p. Gr. wygrał r. b. około 68,000 rs. Inni nasi właściciele koni wyścigowych wygrali w sezonie jesiennym: Aug. hr. Potocki r. 7,696, Edward Korsak r. 2,868 i Jan Reszke r. 1,888. Wygrane koni poszczególnych tak się przedstawiają „Chambery“ p. Grabowskiego r. 26,625 (ogółem w ciągu całego roku „Chambery“ wygrał w Moskwie, pomimo długotrwałej swej choroby r. 35,500; biegł osiem razy i zawsze przychodził pierwszy); drugie miejsce pod względem sumy wygranych zajmują tegoż właściciela „Testa Białka“ r. 18,258 (cztery pierwsze nagrody); dalej następują kolejno: „Askabad“ Augusta hr. Potockiego r. 3,993, „Pancho“ p. Grabowskiego r. 2,160, „Karmazyn“ Aug. hr. Potockiego r. 1,866, „Electa“ p. Grabowskiego r. 1,146, „Goplana“ tegoż r. 1,056, wreszcie „Carthage“ p. Reszkego r. 1,046. Imne konie wygrały mniej niż po rs. 1,000.

Część ekonomiczna.

Zgromadzenie producentów nafty.

Na zaproszenie pp. Augusta Gorajskiego i Stanisława Szczepanowskiego, zebrało się dziś rano w hotelu Georga około 100 producentów ropy, w celu zarządzenia przesileniu naftowemu, jakie powstało wskutek nadzwyczajnej hiperprodukcji ropy w kopalniach drohobyckich, a przedewszystkiem w Schodnicy, gdzie, jak wiadomo, szyby „Jakob“ i „Emilia“, należące do banku anglo-austriackiego, dały w ostatnich kilkunastu tygodniach rezultaty, dotychczas wprost nigdy u nas nie praktykowane. Wobec tego nadmiaru produkcji ropy galicyjskiej i niemożliwości sprzedaży surowego produktu po cenie, któraby wynagrodziła przynajmniej koszt produkcji, co więcej, wobec braku nawet odpowiednich środków magazynowania i transportu, wspólne porozumienie się producentów ropy stało się koniecznością, od której zawisło ukształtowanie się galicyjskich stosunków naftowych na cały szereg następujących lat.

Obrazy zagrał prezes kraj. tow. naftowego August Gorajski, przypominając te wszystkie trudności, z jakimi naftarstwo galicyjskie miało do walenia u samych początków i porównując je z dzisiejszym stanem rzeczy niewątpliwie bardzo korzystnym, ale też wywołującym potrzebę ostrożnego i solidarnego działania. Po przemówieniu p. Gorajskiego wybrano sekretarzami pp. Olszewskiego i Pieńszkę, poczem przystąpiono do właściwego porządku dziennego.

Pierwszy zabrał głos poseł Szczepanowski celem przedstawienia ogólnej sytuacji, w ja-

kiej dziś znalazło się naftarstwo galicyjskie. W ubiegłych latach dziesięciu okazał galicyjski przemysł naftowy ogromną energią, odpornością i wytrwałością. Przez szereg tych lat dziesięciu technika udoskonaliła się tak dalece, że dziś może naftarstwo nasze egzystować i rozwijać się przy cenach daleko niższych, aniżeli to było możliwe przed dziesięciu laty. W ostatnich kilku miesiącach produkcyja doszła do takich rozmiarów, że zbyt nie może już wprost w danych warunkach podoleć produkcyi. Mamy więc nadmiar. Zadaniem solidarnej akcyi producentów naftowych jest pokierować tokiem wypadków tak, aby nadmiar ten stał się nie klęską, ale dobrodziejstwem dla naszego przemysłu, a klęską stałby się bez wątpienia w takim razie, gdyby cena surowca spadła do poziomu, niewystarczającego na pokrycie kosztów produkcyi. W takiej sytuacji działanie poszczególnych przemysłowców byłoby bezcelowe i bezsilne. To też zdaniem mówcy powinni teraz naftarce zorganizować się silnie nie w tym celu aby wyzyskiwać konsumentów, ale ażeby osiągnąć pewną stałość cen, zabezpieczającą normalny rozwój kopalń bez względu na chwilowe wahanie się produkcyi. Taka przeciwna cena dla utrwalenia normalnego rozwoju naftarstwa wynosić musi najmniej 3 zł. do centnara metrycznego, tak, jak przed laty dziesięciu cenę taką stanowiło 5 zł. Gdyby producenci galicyjscy solidarnie przyjęli taką zasadniczą cenę to wobec teraźniejszej niesłychanej hiperprodukcji ropy udałoby się uratować dla przemysłu krajowego roczną obrotową cyfrę 4,000,000, t. j. cyfrę, która przed laty kilkunastu jeszcze oznaczała wartość całej produkcyi naftowej w Galicyi.

P. Szczepanowski odczytał następnie 6 rezolucy, nad którymi rozwinęła się dyskusya. Rezolucya pierwsza brzmi: Zgromadzenie galicyjskich producentów naftowych konstatuje, że istnieje obecnie nadmiar produkcyi ropy w Galicyi, przewyższający nawet rzeczywiste potrzeby dotychczasowej konsumcyi i wyraża życzenie, iż należy zebrać statystykę obecnej produkcyi jakoteż ilości rezerwarów już zbudowanych, lub też w budowie będących i zamówionych, oraz dostarczenia ropy do rafinerii już konsumujących ropy galicyjską lub też mogących w przyszłości sprowdzić. Rezolucya druga: Zgromadzenie producentów naftowych wyraża przekonanie, że administracyja kolei państwowych jest w stanie udzielić doraźnej ulgi przez rozporządzenie co do szybszego transportu cystern i rozszerzenia stacyi, oraz przez zrównanie taryf prowadzących do Węgier z ogólnymi taryfami naftowymi.

Rezolucya trzecia: Zgromadzenie konstatuje, że przemysł naftowy wymaga daleko lepszej organizacyi do transportowania i magazynowania nafty, a mianowicie, że należy dążyć do takiej ilości rezerwarów, aby mogły obejmować co najmniej 2,000,000 mtr. et. ropy. Czwartą rezolucyą: Należy od razu przedsięwziąć kroki potrzebne, aby przy odnowieniu umowy austro-węgierskiej uzyskać odpowiedniejszą postanowienia podatkowe i cłowe, niż te, które zostały przyjęte w r. 1855. Piątą rezolucyą: Zgromadzenie uznaje konieczność organizacyi producentów krajowych w celu wspólnej sprzedaży i wyzwa obecnych do wpisania się jako przystępujących zasadniczo do takiej organizacyi. Szóstą rezolucyą: Wybiera się komitet celem podjęcia akcyi w kierunkach oznaczonych powyższymi rezolucyami i celem wypracowania statutu dla biura, mającego kierować wspólną sprzedażą. Wszystkie te rezolucye uzasadniał p. Szczepanowski po polsku i po niemiecku ze względu na obecność znacznej liczby Niemców i Anglików. Pierwszą i drugą rezolucyę przyjęto jednogłośnie, rezolucya trzecia wywołała obszerniejszą dyskusyę, w której zabierali głos pp. Wolski, Leniecki, Angerman, Matkowski, Załoziecki, Zeitleben i Mac Garvey, popierając zasadniczo myśl, zawartą w rezolucy, poczem zgromadzenie uchwaliło ją jednogłośnie.

Czwartą i piątą rezolucyę uchwaliło również, poczem na wniosek p. Stawarskiego wybrano komitet z 20 członków do przeprowadzenia uchwał zjazdu. Do komitetu tego weszli pp. Gorajski, Szczepanowski, Mac Garvey, Zillich, Zeitleben, Łodziński, Schreier, Sroczyński, Fibich, Biechoński, Pieniążek, Perkins, Serger, Wiśniewski, Scott, Krieser, Adam Trzeciński, Olszewski, Fedorowicz i Matkowski. Na tem zamknięto obrady, poczem nastąpiło wypisywanie się uczestników zjazdu do organizacyi producentów w celu urzędzenia biura dla wspólnej sprzedaży ropy.

Wiedeń 14 października.

(Z) Spekulacyja rozpoczęła dziś obrady w bardzo dobrem usposobieniu. Złożyły się na nie wiadomości z Konstantynopola, tym razem pokojowo brzmiące, a także silne stanowisko giełd zagranicznych. Odrzuca się więc wzmogła tendencyja zwykła. Wprawdzie potem pod wpływem ogólnej ciszy kursa się nieco zmniejszy, lecz to było raczej ich uregulowanie niż, które nie wywołało żadnego zaniepokojenia. Przy zamknięciu giełdy, w porównaniu z wyższymi kursami zagranicznymi, zaznaczyła się pewna niższość, ale wywołała ją stanowisko niektórych spekulatorów, którzy ze względu na jutrzejsze zapotrzebowanie, starali się pozbyć części dzisiejszych zobowiązań. Akcye bankowe trzymały się ogółem dobrze, jedynie kurs akcyi banku austro-węgierskiego obniżył się. Po wyjaśnieniu sprawy z koleją Lwowsko-Czernowiecką akcye jej stanęły silniej na giełdzie i podniosły się znowu o 6 zł. za sztukę.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 402.60, węgierskie 486.—, Anglobanki 177.75, Unioiry 363.50, Bankverein 170.25, Länderbanki 285.—, Ludwiki 222.—, Czernowieckie 311.—, Elbethale 281.—, Renta papierowa 100.70, srebrna 101.10, austriacka, złota 121.75, 4% austr. renta wal. kraj. 101.20, węgierska złota 121.35, 4% węgierska renta wal. kraj. 99.10, dukat 5.69—, 20-frankówka 9.54 1/2, marki 11.78, ruble 1.29 1/2.

Przebieg targu zbożowego. (Sprawozdanie banku rolno-giełdowego). Lwów 16 października.

Uspokobienie spokojne, ceny niezmiennie, zaofiarowanie bowiem pokrywa w zupełności potrzeby lokalne. Ceny chmielu uległy zmniejszeniu. Co do spirytusu tendencyja niezmienna. Dział notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pšenica gotowa 6.80 do 7.10, pšenica nowa 0— do 0—, żyto gotowe 5.75 do 6.10, żyto nowe 0— do 0—, owies obrotowy 4.80 do 5.30, owies nowy 0— do 0—, jęczmień 5.50 do 6—, jęczmień nowy 0— do 0—, rzepak 8— do 8.50, wyka 4— do 4.50, groch 6— do 8—, linianka 5.50 do 5.75, bobik 4.25 do 4.50, hreczka 7— do 7.50, kukurduza stara 0— do 0—, kukurduza nowa 0— do 0—, chmiel za 66 kilo 50— do 60, koniżyna czerwona 35— do 45—, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do 0—, tymotka 18— do 22—, spirytus za 10000 litr. loco stacye kolei gotowy 12.75 do 13—, spirytus na termina 11— do 11.50.

do —, koniżyna szwedzka — do 0—, tymotka 18— do 22—, spirytus za 10000 litr. loco stacye kolei gotowy 12.75 do 13—, spirytus na termina 11— do 11.50.

Bankverein podnosi swój kapitał akcyjny. Jak donoszą z Wiednia, jeneralne zgromadzenie tego Banku, odbyte tam wczoraj, uchwaliło podwyższyć ten kapitał o 15,000,000 zł.

Z targu na bydło. Wiedeń 14 października. Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich 920, wołów węgierskich 3950 i wołów niemieckich 1253, razem 5423 sztuk. Płacono za woły galicyjskie lichsze lekkie 57 do 61, dobre ciężkie 62 do 66, prima 66 do 70, za buhaje i krowy 23 do 33 na wagę żywą.

Teodor Romaszkan, dom komisowy bytła, Wassergasse 23.

Targ na nierogaciznę. Wiedeń 16 października. Na wczorajszym targu pojawiła się po raz pierwszy nierogacizna węgierskiej proveniencyi, a to wyłącznie z miejscowości Steinbruch. Spęd był słabszy o 400 szt., lecz gatunek pierwszorzędnym, wskutek czego ceny poszły w górę tak, że na targu 100 sztuk pozostało bez nabywców.

Telegramy „Przebiegu“

Zagrzeb 16 października. Cesarz zwiędzał wczoraj instytutu, tum zagrzebski i cerkiew serbską, gdzie go witał patriarcha Brankowicz. W uniwersytecie powitał Monarcha rektor na czele kolegium profesorów, a studenci w galowych strojach, z wyciągniętymi szablami, tworzyli szpaler. Wśród nieustających okrzyków „Witaj!“ rektor i profesowowie wprowadzili Monarchę do auli, gdzie rektor wypowiedział powitalną przemowę. Cesarz odpowiedział, że bardzo chętnie wszedł w mury tego budynku, poświęconego pielęgnowaniu nauki i że dziękuje wszystkim za pełne zapalenie i gorące przyjęcie. Młodym obywatelom akademickim chciałby udzielić ojcowskiej rady, aby naukom oddawali się z całym zapalem młodzieńczej duszy, by potem, uposażeni bogatą wiedzą i wyrobieniem przekonaniem, mogli wstąpić na arenę publiczności życia. Ojczyzna, która będzie potrzebowała usług akademickich obywateli, oczekuje tego od nich, jako od wiernych oddanych jej synów. Przemowę swą zakończył Monarcha okrzykiem: Alma Mater Francisco Josephina viva!, crescat, floreat!

Na rozkaz rządu kroackiego wywieszono wczoraj napowrót na wieży cerkwi serbskiej chorągiew o barwach serbskich. Wskutek tego wczoraj w południe ponowily się demonstracye przed o. rkwia, a policya była zmuszona ustawić interwencyonistów, aby rozprzyszyły demonstrujące tłumy i utrzymały spokój.

Zagrzeb 16 października. Podczas demonstracyi pod cerkwia serbską studenci bombardowali kamieniami budynek banku serbskiego i wybili w nim szyby. Zandarmeryja rozprędziła demonstrantów. Serbowie wołali: „Niech żyje Cesarz!“ na co Kroaci odpowiadali: „Niech żyje król kroacki!“ Policya i zandarmeryja były zmuszone zrobić użytek z broni. Kilku demonstrantów i jeden policjant zostali rannymi. Demonstracye trwały aż do godziny 6-jej wieczorem, to jest do chwili, w której chorągiew serbską zdjęto. Gdy jej nie było, natychmiast zapanował spokój.

Wieczorem był Cesarz na balu, danym przez miasto. Cesarza, gdy wchodził do sali i gdy z niego następnie wychodził, witało i żegnało entuzjastycznymi okrzykami.

Bytom 16 października. Wrocławski pościg pędzący wykończył się obok stacyi Laurahütte. Kilka osób jest rannych.

Petersburg 16 października. Sfery kompetentne zaprzeczają pogłoskom o mającym nastąpić ustąpieniu ministra Witte'go.

Metz 16 października. Cesarstwo niemieccy przybyli tu wczoraj po południu, witańi entuzjastycznymi okrzykami. Cesarz zwiędził katedrę, poczem odjechał do swego zamku w Urville.

Koburg 16 października. Dziś w obecności panującego księcia, nastąpiło ogłoszenie pełnoletności księcia następcy tronu Alfreda.

Bukareszt 16 października. Utworzył się tu liberalny gabinet. Dymitr Stourdza objął prezydenturę i tekę spraw zewnętrznych, Stoicesco tekę sprawiedliwości, Flewa spraw wewnętrznych, jenerał Budisteano wojny, Palladii dobr rządowych, Stoicesco robót publicznych, Poni oświaty, Jerzy Cantacuzene, dyrektor liberalnego dziennika Vointza, tekę finansów. Dziś rano nowi ministrowie złożyli przysięgę.

Spezla 16 października. Wczoraj eksplodował tu kocioł na pokładzie statku transportowego. Czterech palaczy poniosło śmierć na miejscu, jeden ciężko ranny.

Wiedeń 16 października. Dzienniki tutejsze donoszą, iż minister skarbu dr. Biliński ze względu na to, że dnia 22 b. m. odbędzie się także posiedzenie Izby panów, i że nowe ministerium również tej Izbie przedstawić się musi, wygłosi swe expose budżetowe dopiero na drugim posiedzeniu Izby posłów.

Do Nowej Pręsy donoszą z Zagrzebia, iż podczas wczorajszej demonstracyi tłumy rzuciły się na niektórych Serbów i pobili ich. Jeden woźnica jest ciężko ranny. Kilku policjantów, którzy chcieli uspokoić tłumy, otrzymało kamieniami w głowę i w twarz. Policya przedsięwzięła wiele aresztowań.

Do tego samego dziennika donoszą z Bukaresztu, że policya rumuńska jest na tropie jednego z morderców Stambulowa, niejakiego Macedończyka Athanasa, bardzo niebezpiecznego agitatora, znanego pod przezwiskiem Halu. Również policji rumuńskiej udało się dostać nowe, bardzo ważne dokumenta, obciążające Tufekcejewę i wykazujące w sposób niezaprzeczalny jego udział w morderstwie Stambulowa. Nowe śledztwo sądowe będzie musiało być zarchazowane.

Carmaux (we Francyi) 16 października. Jakiś robotnik strzelił z rewolwera do dyrektora fabryki gazowej, w której robotnicy w danej chwili bastują. Dyrektor został na szczęście tylko lekko ranny. Ateutator umknął.

Konstantynopol 16 października. Porta otrzymała wiarygodne doniesienie, że bandy uzbrojonych Ormian przeszły granicę turecką od strony granicy rosyjskiej i wkroczyły do wilażetu erzenyńskiego.

Londyn 16 października. Do Daily News donoszą z Konstantynopola, że w odległości 120 mil od tego miasta, w miasteczku Akhizar, napadł tłum na znajdujących się tam Ormian, 50 z nich zabił na miejscu, a mnóstwo poranił, poczem sklepy ich zrabował.

Urville 16 października. Cesarz wyjechał dziś rano do Noweantorny i zwiędzał tam pole, na których toczyła się bitwa w r. 1870. Cesa-

rzowa wyjechała do Amanweiler i tam również zwiędzała pole walki, poczem oboje zjechali się na polu walki pod Gravelotte.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKROWON I Spółka. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 15 października. E. br. Brunicki z Jaroslawa. T. Karniewski z Zawadca. Dr. H. Rosenbusch z Drohobycza. L. Oborski z Brodów. E. Weimar z Wiednia. W. Żurawski z Myszkowice. Wł. Długosz z Bystrzycy. Ks. Glowacki z Wędrzyca. K. Hruba z Drohobycza. Wł. Szymański ze Schodnicy.

HOTEL ŻORZA.

Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 16 października. D. Pogłowski z Sudkowic. L. hr. Koziembrodzki z Chlebowa. K. Odrzykowski ze Schodnicy. B. Wolfarth ze Słobody rungurskiej. Dr. A. Mars i dr. Tilles z Krakowa. Z. Suszycki z Wietrzna. Dr. M. Fedorowicz z Kolomyi. E. Sedlaczek z Kijowa. A. Faulk z Kłęczan. L. Neurath i G. Koppel z Wiednia. K. Perutz z Jasl. L. Kriser z Wygody. W. Mac Garvey z Gorlic. T. J. Dernen z Cognac.

Nadesłane.

Mabyrka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wszech nauk lekarskich

Dr. Albin Padalewski. b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Fricha we Wiedniu, profesorów: Lassara i Caspera w Berlinie i profesorów: Guyona i Fourniera w Paryżu. Specjalista chorób skórnych, wmerycyjn-ych płciowych i narządu moczowego.

Operator w chorobach pecherzowych, szczególnie kamienia i nowotworów pechera. Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie naprzeciw hotelu Georga, ord. od 10—12 i od 3—5. Wytoczanie d. a. kobiet od 2—3.

Specjalista w chorobach żołądka, kiszki i wątroby

Dr. Eug. Koziarowski po odbyciu specjalnych studiów w klinikach wiedeńskich, berlińskich, tudzież prof. Martiusa w Rostoku, zamieszkał przy ul. Kopernika 1. 3 i piętro i ord. od godz. 9—10 rano i od 3—5 po poł.

Adwokat Dr. Weinberg

otworzył kancelaryę we Lwowie przy ul. Sykstuskiej 1. 12.

Adwokat krajowy Dr. Aleksander Schier

otworzył kancelaryę we Lwowie, przy ul. Kopernika 1. 28.

MAGAZYN SCHAYERÓW WE LWOWIE

poleca najtaniej w największym wyborze NOWOŚCI Z KONFEKCYI DAMSKIEJ Materye wełniane i jedwabne na suknie i pokrycia do futer etc. plusze, aksamioty, chustki damskie (Hymalaja) plaidy mekskie, płótna, szirtingi, barchany, bielizna damska i męska, ponczozy, skarpetki, jakoteż oryginalną bieliznę prof. Dr. Jaegera.

Podziękowanie.

Za pełne poświęcenie a skuteczne podjęte tudy w mej chorobie, składam niniejszem W. E. Dro Bogomilowi Zawadłowi, specjaliste chorób kobiecych we Lwowie, wyrazy głębokiej podziękij i serdecznego uznania.

Amelia Górnicka.

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1.

